על רקע זה, נדרשים אנו לבחינת העיקרים המנחים בדרכי פעולתן והחלטותיהן של קופת חולים וועדת החריגים. זאת במסגרת הביקורת השיפוטית על החלטותיהן, אותה מקיים בית הדין לעבודה במהלך התדיינות בבקשת עמית הקופה למימון תרופה אשר על פי רישומה, או התווייתה, אינה עונה על הנדרש בסל שירותי הבריאות (להלן גם: **הסל**) כהגדרתו ב**חוק ביטוח בריאות ממלכתי** התשנ"ד – 1994 (להלן: **חוק ביטוח בריאות או החוק**).

דיון בערעור למרות היותו לכאורה תיאורטי

2. למרבה הצער נפטר מר טיירו ממחלתו טרם הכרעה בערעור. בנסיבות אלה, הודיעה הקופה כי "תיאות, לפני משורת הדין, לוותר על זכותה להשבת עלויות התרופה, אשר סופקה למנוח מכוח החלטת בית הדין קמא, מן העיזבון".

לבסוף, ייבחן יישומם של שיקולים אלה, בהיבט העקרוני, בנסיבותיו של המשיב ובהתאמה הנדרשת, תוך התייחסות לשאלת החזרת הדיון לוועדה במקרה שנמצא פגם בהחלטתה.

ועדת החריגים - מהותה ודרכי התנהלותה

התשתית הנורמטיבית

15. בחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד – 1994 (להלן: חוק ביטוח בריאות או החוק), בתקנותיו ובצווים שהוצאו מכוחו, קבע המחוקק את שירותי הבריאות להם זכאי תושב ישראל, ואת ביטויים המובהק בסל שירותי הבריאות הבסיסי. תכלית החוק הינה "הבטחת שירותי בריאות באיכות סבירה לכלל תושבי ישראל במימון ציבורי, באחריות המדינה ובאחריות ספציפית של כל קופת חולים כלפי הרשומים בה"⁹ ומטרתו "מתן טיפול שוויוני בהתאם למשאבים המוגבלים וסל הבריאות"¹⁰.

¹⁴ סעיף 8(א1)(1) לחוק הבריאות; דב"ע 7-4/97 קופת חולים כללית - לילי כרמל, פד"ע לג 415 (להלן: עניין לילי כרמל); עע 1091/00 אלעד שטרית - קופת חולים מאוחדת, פד"ע לה 5 (להלן: עניין שטרית); דב"ע 7-5/97 מדזיני ואח' - קופת חולים הכללית ואח', פד"ע לג 193; ד"ר כרמל שלו, "בריאות, משפט וזכויות האדם", הוצאת רמות – תשס"ג-2003, עמ' 283.

כללים הקבועים בתקנון הקופה, בין היתר באמצעות ועדת החריגים שהיא ביסודה "יציר הפסיקה" של בתי הדין לעבודה¹⁵.

עיקר תכליתה של ועדת החריגים להתגבר על השלכות הכבילה ל"סד המגבלות שבדין". כאשר, לא אחת החלטותיה הן מפלטו האחרון של העמית באחרית ימיו.

והוא בעיקרו של דבר מבחן של הגינות..."²⁶. "חירות זו היא בעלת חשיבות כאשר השלוח הוא עורך-דין" משהייצוג המשפטי לרבות בהליך מעין שיפוטי²⁷ דרוש כדי להבטיח שהפגיעה בחירות, בכבוד, או בקניין "אם תיעשה, לא תיעשה אלא לאחר הליך הוגן ועל-פי הדין"²⁸. זכות הייצוג מעוגנת אף בהוראות סעיף 22 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א - 1961 לפיהן זכותו של אדם לייפות כוחו של עורך דין ולהיות מיוצג על ידו "בפני כל רשויות המדינה, רשויות מקומיות וגופים ואנשים אחרים הממלאים תפקידים ציבוריים על פי דין".

על רקע האמור אתייחס להלן למהותם של טיפולים אלה ולבחינתם בהיבט האובייקטיבי.

הגדרת טיפול "מציל חיים" - ההיבט האובייקטיבי

25. טיפול רפואי מציל חיים, בא בגדר הגדרתו של סעיף 3(ב) לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, לפיו "במצב חירום רפואי זכאי אדם לקבל טיפול רפואי ללא התניה". בהגדרה זו ניתן לכלול אף טכנולוגיות המיועדות להארכת חיים של העמית החולה ולשיפור איכות חייו. זאת, במקרה בו העמית לוקה במחלה קשה וממושכת והטיפול החריג מונע ממנו נזק בריאותי משמעותי.

- כאשר מימון הטיפול החריג והענקתו לעמית נעשו במסגרת השתתפות בניסוי קליני בבית חולים מכוח תקנה 29 [לתקנות הרוקחים](#) ("ועדת הלסינקי");
- מקרה בו מימון הטיפול נעשה מכוח חקיקה ספציפית כגון: [חוק הנכים](#) (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959 [נוסח משולב] [ותקנות התגמולים לנפגעי פעולות איבה](#) (פיצוי בעת טיפול רפואי), תש"ל-1970;
- תוצאות הטיפול החריג שניתן לעמית במימון הקופה, כסעד זמני בהחלטת בית הדין לעבודה;
- תוצאות הטיפול החריג שקיבל העמית במימון הקופה והופסק. מקרה כגון זה אירע **בעניין אקסקלוב**⁴⁹ בו מלכתחילה ניתן הטיפול החריג במימון הקופה, והופסק משנמצא כי אינו עונה על הדרישות בסל הבריאות.

נוכח זאת הודיעה המערערת כי לא תדרוש את השבת הכספים ששילמה למימון הטיפול התרופתי במנוח על פי פסק דינו של בית הדין האזורי. עם זאת ביקשה המערערת, כמו גם הצדדים האחרים - כי נתייחס לגופן של המחלוקות שמעלה הערעור, אף שעם פטירת המנוח הפך הדיון בו לתאורטי.

השפעת פטירת המנוח על הערעור

5. עם פטירתו של אדם עובר עזבונו ליורשיו (סעיף 1 [לחוק הירושה](#) תשכ"ה-1965). שאלה היא כיצד משפיעה פטירתו של אדם על הליך משפטי שהוא היה צד לו בחייו. שאלה זו נוגעת לדין המהותי החל על המנוח ועל התביעה. בענפי משפט מסויימים קיימות הוראות חוק המתייחסות למצב שכזה. כך, סעיף 5 [לחוק פיצויי פיטורים](#) מחייב מעסיק לשלם פיצויי פיטורים עבור תקופת עבודתו של המנוח אצלו ופשיטא שתביעה שהגיש המנוח בקשר לכך בחייו תימשך על ידי יורשיו. כך, סעיף 9(א) [לפקודת הנויקן](#) הקובע שכל עילות תביעה שהיו לתובע או נגדו בחייו יעמדו בעינן לטובה או נגד עזבונו וכך, סעיף 308 [לחוק הביטוח הלאומי](#) (נוסח משולב) תשנ"ה-1995 הקובע שחוב גמלה לזכאי לגמלה שנפטר וטרם קיבל את כל המגיע לו ישולם לשאיריו.

6. אך מה הדין במקרה בו אין הוראת חוק מפורשת המסדירה את גורל הזכויות ואת התביעות האפשריות הנגזרות מהן? בקשר לכך קיימת לנו הוראת סדר דין כללית הקובעת מה דינו של הליך שיפוטי שאחד מבעלי הדין שבו נפטר. מדובר בתקנה 36 [לתקנות סדר הדין האזרחי](#) תשמ"ד-1984 הקובעת לאמור:

"אין תפוגה כשיש עילה או נגמר הדיון"

36. לא תפוג תובענה על שום שאחד
מבעלי הדין מת או פשט את הרגל,
ובלבד שעילת התובענה בעינה
עומדת; ואם מת אחד מבעלי הדין בין
גמר הדיון לבין פסק הדין, לא תפוג
התובענה אף אם אין עילתה קיימת
עוד אלא מותר ליתן פסק דין".

השני - אם נפטר בעל דין לאחר תום הדיון המשפטי ובטרם ניתן פסק הדין
תעמוד התובענה בעינה אף אם העילה שעמדה ביסוד התביעה לא קיימת
עוד. במקרה שכזה "מותר" לבית המשפט ליתן פסק דין.

והשלישי - הדיבור "מותר" משקף הסמכה של בית המשפט לתת פסק דין
אלא שאין הוא חייב לעשות כן והדבר נתון לשיקול דעתו (לעניין זה ניתן
להשוות גם להוראת תקנה 36 לתקנות סדר הדין הפלילי תשל"ד-1974 לעניין
ערעור שהגיש נאשם ונפטר לאחר הגשת הערעור).

7. בענייננו, נפטר המנוח לאחר הדיון בערעור. עם פטירת המנוח והודעת הקופה כי לא תדרוש מיורשיו החזר מימון התרופות, פגה עילת התביעה והערעור הפך תאורטי. במקרה שכזה דרך המלך היא מחיקת הערעור, כפי שעשה במקרה דומה בית המשפט העליון ([בג"צ 6637/03 אברהם אקסקלוב נגד בית הדין הארצי לעבודה](#); לא פורסם).

כמוהם, אף אני מייחס חשיבות רבה לכללי הביקורת השיפוטית שמנסחת השופטת נילי ארד כמדריך כולל ושיטתי בידי בית הדין לעבודה באשר להחלטות הקופה וועדת החריגים שלה. כללים אלה יבטיחו פרשנות ברורה ובהירה לעתיד לבוא.

סוף דבר

בכפוף להערות בית הדין, הערעור נמחק ללא צו להוצאות.

ניתן היום כ"ב חשוון, תש"ע (9 נובמבר 2009) בהעדר הצדדים ויישלח אליהם.

עמירם רבינוביץ 54678313-205/08

עמירם רבינוביץ, שופט נילי ארד, שופטת שמואל צור, שופט

נציג עובדים, מר יצחק שילון נציג מעבידים, מר רפאל פרבר

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה